
2024. gada marts

NEATBILSTOŠU 
PREČU MEKLĒŠANA 

EIROPĀ

JAHARP2022-01 pirmā ziņu lapa

JAHARP2022-01 ir 24 mēnešus garš Eiropas projekts, ko līdzfinansē Eiropas Savienība.
Projekta darbības notiek energomarķējuma un ekodizaina normatīvo aktu ietvaros.

Projekta mērķi:
1. mērķis – atbrīvot vienoto tirgu no neatbilstošām precēm.
2.  mērķis – veicināt Regulas 2019/1020 īstenošanu. 

9 tirgus uzraudzības iestādes piedalās šajā projektā, kura koordinators ir PROSAFE.

Atruna
Eiropas Savienības finansējums. Šīs ziņu lapas saturs atspoguļo tikai autora viedokli, un nevar uzskatīt, ka tas atspoguļo Eiropas
Savienības vai Eiropas Inovācijas padomes un MVU izpildaģentūras viedokli. Šīs iestādes neuzņemas atbildību par šīs informācijas 
pielietojumu.

ATBILSTĪBA EKODIZAINA UN ENERGOMARĶĒJUMA NORMATĪVAJIEM AKTIEM

2 PREČU GRUPAS:

9 tirgus 
uzraudzības 

iestādes (TUI) 
no 9 valstīm

Veļas 
mašīnas

Dokumentu
pārbaudes
47 precēm

Testēšana
laboratorijā
8 precēm

Profesionālās 
aukstumiekārtas

Dokumentu
pārbaudes
70 precēm

Testēšana
laboratorijā
14 precēm



 
 
 
 
Izsludināts konkurss 
testēšanas laboratorijām 
 
Konkurss akreditētām 
laboratorijām tika izsludināts 
2024. gada 29. janvārī. Darba 
grupas pašreiz izvērtē 
saņemtos piedāvājumus. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktinformācija:  
Ioana Sandu, izpilddirektore, 
PROSAFE birojs, Avenue des 
Arts/Kunstlaan 41, B-1040 Brussels, 
Belgium, Tel: +32 2 8080 996, 
info@prosafe.org, 
www.prosafe.org  

Situācijas pārskats  

Veļas mašīnas 
 

Šis projekts attiecas uz mājsaimniecības veļas mašīnām, izslēdzot veļas 
žāvētājus.  

Līdz energomarķējuma pārskatīšanai 2021. gadā vairāk nekā 50 % veļas 
mašīnu ES tirgū bija marķētas ar A+++, tādējādi neveicinot tehnoloģijas 
attīstību un nepildot patērētāju informēšanas lomu. Energomarķējuma 
Regula Nr. 2019/2014 un Ekodizaina Regula Nr. 2019/2023 ieviesa 
jaunas prasības, atjauninātu energomarķējumu un komplicētu 
testēšanu. Šī projekta mērķis ir palīdzēt TUI ātri attīstīt savas spējas un 
gūt pieredzi, lai veiktu attiecīgās tirgus uzraudzības darbības.  

Pēc pirmās tirgus priekšizpētes 69 modeļiem darba grupa novērsa 
iespējamos dublikātus starp valstīm. No šiem modeļiem TUI atlasīja 47 
veļas mašīnas dokumentu pārbaudēm. Šīm pārbaudēm, kas norisinās 
pašlaik, tika izstrādāta vienota veidne. Pamatojoties uz rezultātiem, 8 
paraugi tiks atlasīti sūtīšanai uz akreditētu testēšanas laboratoriju.  

 
 

Profesionālās aukstumiekārtas 
 

Šis projekts attiecas uz ledusskapjiem un saldētavām, ko izmanto  
viesmīlības nozarē (profesionālā/komerciālā ēdināšana).  

Vairāku ES finansētu projektu un nacionālo kampaņu rezultāti parādīja 
relatīvi augstu neatbilstību līmeni šīm precēm saistībā ar 
energomarķējuma un ekodizaina prasībām. Īpaši tas attiecas uz precēm 
ar ‘lieljaudas’ statusu, kam tika konstatētas kļūdas tilpuma mērījumos, 
enerģijas patēriņš augstāks par patērēto, kā arī iekārtu nespēja 
nodrošināt nepieciešamo temperatūru (kas ietekmē ēdiena 
nekaitīgumu). Projektā paredzētā testēšana pārbaudīs atbilstību 
Regulai Nr. 2015/1094 un Regulai Nr. 2015/1095. 

Pašreiz darba grupas dalībnieki pieprasa tehnisko dokumentāciju vismaz 
70 precēm, kā arī salīdzina iegūto informāciju ar EPREL datubāzē 
attēloto. Pamatojoties uz priekšizpēti, grupa atlasīs 14 paraugus 
sūtīšanai uz akreditētu testēšanas laboratoriju 2024. gadā.  

Dokumentu pārbaužu un laboratorijas testēšanas rezultāti veicinās 
diskusijas ar daudziem piegādātājiem, palīdzot tiem uzlabot preču un 
deklarētās informācijas atbilstību. No tā gūs labumu visi iesaistītie, un 
tirgus taps drošāks. Ja nepieciešams, TUI izmantos citus korektīvo 
darbību veidus. 
 
 
 
 
 
 

 
! 

DRĪZ SĀKSIES  

Kur mēs pašreiz atrodamies?
Tirgus uzraudzības cikls

PAŠREIZ NOTIEK

1.stadija

2.stadija

3.stadija

5.stadija

7.stadija

6.stadija

4.stadija

Tirgus un riska
analīze

Atbrīvošanās
no precēm

Pārbaudes 
un testēšana

Korektīvās 
darbības ar 
neatbilstošām 
precēm

Konkursa
izsludināšana
un testēšanas

laboratoriju atlase

Neatbilstošo
preču riska

novērtējums

Kopīgs rīcības
kodekss un kontrol-
saraksts atbilstības 
pārbaudēm

Saziņa un informēšana

 
 
 
 
 
 
Izsludināts konkurss 
testēšanas laboratorijām 
 
Konkurss akreditētām 
laboratorijām tika izsludināts 
2024. gada 29. janvārī. Darba 
grupas pašreiz izvērtē 
saņemtos piedāvājumus. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktinformācija:  
Ioana Sandu, izpilddirektore, 
PROSAFE birojs, Avenue des 
Arts/Kunstlaan 41, B-1040 Brussels, 
Belgium, Tel: +32 2 8080 996, 
info@prosafe.org, 
www.prosafe.org  

Situācijas pārskats  

Veļas mašīnas 
 

Šis projekts attiecas uz mājsaimniecības veļas mašīnām, izslēdzot veļas 
žāvētājus.  

Līdz energomarķējuma pārskatīšanai 2021. gadā vairāk nekā 50 % veļas 
mašīnu ES tirgū bija marķētas ar A+++, tādējādi neveicinot tehnoloģijas 
attīstību un nepildot patērētāju informēšanas lomu. Energomarķējuma 
Regula Nr. 2019/2014 un Ekodizaina Regula Nr. 2019/2023 ieviesa 
jaunas prasības, atjauninātu energomarķējumu un komplicētu 
testēšanu. Šī projekta mērķis ir palīdzēt TUI ātri attīstīt savas spējas un 
gūt pieredzi, lai veiktu attiecīgās tirgus uzraudzības darbības.  

Pēc pirmās tirgus priekšizpētes 69 modeļiem darba grupa novērsa 
iespējamos dublikātus starp valstīm. No šiem modeļiem TUI atlasīja 47 
veļas mašīnas dokumentu pārbaudēm. Šīm pārbaudēm, kas norisinās 
pašlaik, tika izstrādāta vienota veidne. Pamatojoties uz rezultātiem, 8 
paraugi tiks atlasīti sūtīšanai uz akreditētu testēšanas laboratoriju.  

 
 

Profesionālās aukstumiekārtas 
 

Šis projekts attiecas uz ledusskapjiem un saldētavām, ko izmanto  
viesmīlības nozarē (profesionālā/komerciālā ēdināšana).  

Vairāku ES finansētu projektu un nacionālo kampaņu rezultāti parādīja 
relatīvi augstu neatbilstību līmeni šīm precēm saistībā ar 
energomarķējuma un ekodizaina prasībām. Īpaši tas attiecas uz precēm 
ar ‘lieljaudas’ statusu, kam tika konstatētas kļūdas tilpuma mērījumos, 
enerģijas patēriņš augstāks par patērēto, kā arī iekārtu nespēja 
nodrošināt nepieciešamo temperatūru (kas ietekmē ēdiena 
nekaitīgumu). Projektā paredzētā testēšana pārbaudīs atbilstību 
Regulai Nr. 2015/1094 un Regulai Nr. 2015/1095. 

Pašreiz darba grupas dalībnieki pieprasa tehnisko dokumentāciju vismaz 
70 precēm, kā arī salīdzina iegūto informāciju ar EPREL datubāzē 
attēloto. Pamatojoties uz priekšizpēti, grupa atlasīs 14 paraugus 
sūtīšanai uz akreditētu testēšanas laboratoriju 2024. gadā.  

Dokumentu pārbaužu un laboratorijas testēšanas rezultāti veicinās 
diskusijas ar daudziem piegādātājiem, palīdzot tiem uzlabot preču un 
deklarētās informācijas atbilstību. No tā gūs labumu visi iesaistītie, un 
tirgus taps drošāks. Ja nepieciešams, TUI izmantos citus korektīvo 
darbību veidus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Saziņa un informēšana 
 

PROSAFE mājaslapa www.prosafe.org un sociālie mediji (X un 
LinkedIn) regulāri informē mērķauditoriju par projekta jaunumiem un 
progresu, pateicoties efektīvai komunikācijai, ko papildina 
infografikas un vizuālie materiāli.  

https://prosafe.org/index.php/en/news-events/calls-for-tender?id=884

https://eprel.ec.europa.eu/screen/home

info@prosafe.org
https://prosafe.org/index.php/en/

https://prosafe.org/index.php/en/ https://twitter.com/PROSAFE_ORG
https://www.linkedin.com/company/prosafe-product-safety-/


